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der, som kan begrunde humanitær opholdstilla- 
delse. 

Det er en betingelse for at meddele humanitær 
opholdstilladelse, at sygdommen er lægeligt do- 
kumenteret. Ministeriet lægger i den forbindelse 
normalt de lægelige oplysninger i sagen uprøvet 
til grund. En erklæring fra en læge, hvori lægen 
har engageret sig personligt i sagen på en sådan 
måde, at der kan rejses tvivl om, hvorvidt erklæ- 
ringen er udtryk for en uvildig bedømmelse af 
ansøgerens helbredstilstand, kan dog ikke læg- 
ges til grund. Der henvises til det nedenfor i af- 
snit 3.4. nærmere anførte herom. 

3.4. Psykiske sygdomme 

Efter praksis kan en psykisk sygdom af meget 
alvorlig karakter begrunde meddelelse af huma- 
nitær opholdstilladelse. 

I overensstemmelse med det i forarbejderne 
anførte om, at det har undtagelsens karakter, at 
der gives humanitær opholdstilladelse, er det 
alene egentlige sindssygdomme, der efter prak- 
sis kan betegnes som psykiske sygdomme af me- 
get alvorlig karakter. 

Som eksempler på sygdomme, der efter prak- 
sis kan begrunde humanitær opholdstilladelse, 
kan nævnes psykose, herunder paranoid psyko- 
se, og skizofreni m.v. Det følger heraf eksempel- 
vis, at en person med diagnosen depressiv enkel- 
tepisode af svær grad med psykotiske sympto- 
mer i form af f.eks. hørelses- eller synshallucina- 
tioner kan gives humanitær opholdstilladelse, 
idet en person med en sådan diagnose er psyko- 
tisk. Også andre diagnoser, der kan sidestilles 
med en psykotisk tilstand, kan begrunde huma- 
nitær opholdstilladelse. 

PTSD (posttraumatisk belastningsreaktion) og 
sorg- og krisereaktioner er ikke sindssygdomme. 
PTSD er dermed ikke en sådan meget alvorlig 
psykisk sygdom, der i sig selv kan begrunde hu- 
manitær opholdstilladelse. Der henvises herved 
til Højesterets domme i sagerne 353/2005 og 
401/2005 afsagt den 28. april 2006, hvorved Hø- 
jesteret fastslog, at PTSD i almindelighed ikke i 
sig selv kan begrunde humanitær opholdstilla- 
delse. Disse sygdomme indgår i stedet for som et 
relevant moment ved vurderingen af en ansøg- 
ning om humanitær opholdstilladelse. PTSD mv. 
kan således i kombination med andre omstæn- 
digheder begrunde meddelelse af humanitær op- 
holdstilladelse. Depression er normalt heller 
ikke en sindssygdom, men visse former for de- 

pressive tilstande kan være egentlige sindssyg- 
domme. 

Det er en betingelse for at meddele helbreds- 
betinget humanitær opholdstilladelse, at syg- 
dommen er lægeligt dokumenteret. En erklæring 
fra en psykolog kan som udgangspunkt ikke 
danne grundlag for meddelelse af humanitær op- 
holdstilladelse. Dette fremgår af bemærkninger- 
ne til lovforslag nr. L 78 af 23. februar 2005 ' 
(Folketingstidende 2004-2005, Tillæg A, s. 1304 
f), der blev vedtaget som lov nr. 324 af 18, maj 
2005 med ikrafttræden den 1. juli 2005, hvoref- 
ter: 

»Det er som udgangspunkt alene personer 
med lægefaglig baggrund, der har kompetencen 
til at stille de diagnoser med hensyn til psykisk 
sygdom, som kan begrunde meddelelse af huma- 
nitær opholdstilladelse. Psykologer kan have de 
faglige forudsætninger for at udrede og behandle 
nogle helbredsforhold og lidelser, herunder trau- 
mer, men psykologer har ikke den formelle kom- 
petence til at diagnosticere psykisk sygdom.« 

og videre: 
»Regeringen ønsker endvidere at præcisere, at 

helbredsbetinget humanitær opholdstilladelse 
som udgangspunkt forudsætter, at de relevante 
helbredsforhold er dokumenteret af personer 
med lægefaglig baggrund. Erklæringer fra psy- 
kologer og andre personer med ikke-lægefaglig 
baggrund vil derfor navnlig have betydning i det 
omfang, de supplerer eller uddyber oplysninger 
om helbredsforhold afgivet af en person med læ- 
gefaglig baggrund, men kan ikke i sig selv an- 
vendes som dokumentation for en given diagno- 
se med hensyn til psykisk sygdom. Dette inde- 
bærer, at der i nogle sager vil kunne gives afslag 
på helbredsbetinget humanitær opholdstilladelse 
alene under henvisning til; at helbredsforhold i 
sagen, ikke er dokumenteret af personer med læ- 
gefaglig baggrund.« 

Ministeriet vil således i nogle sager kunne 
meddele afslag på helbredsbetinget humanitær 
opholdstilladelse alene under henvisning til, at 
sygdommen ikke er lægeligt dokumenteret. 

Det bemærkes, at asylansøgerne i forbindelse 
med, at de vejledes om muligheden for at søge 
om humanitær opholdstilladelse, informeres om, 
at erklæringer fra psykologer ikke i sig selv ud- 
gør tilstrækkelig dokumentation for, at de er me- 
get alvorligt syge. 

En erklæring fra en læge, hvori lægen har en- 
gageret sig personligt i sagen på en sådan måde, 


